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REGIONE PIEMONTE BU44 29/10/2020 
 

Codice A1406B 
D.D. 20 ottobre 2020, n. 1204 
D.Lvo 368 del 17.08.1999 s.m.i - Formazione specifica in medicina generale. Coordinatori 
delle attività teoriche e pratiche - Rettifica DD 206 del 04/03/2020 s.m.i e approvazione elenco 
regionale idonei alla nomina a coordinatori dei corsi di formazione specifica in medicina 
generale. 
 

 

ATTO DD 1204/A1400A/2020 DEL 20/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lvo 368 del 17.08.1999 s.m.i - Formazione specifica in medicina generale. 
Coordinatori delle attività teoriche e pratiche - Rettifica DD 206 del 04/03/2020 s.m.i 
e approvazione elenco regionale idonei alla nomina a coordinatori dei corsi di 
formazione specifica in medicina generale. 
 

 
Premesso che : 
 
il D.Lvo 368/1999 che, all’art. 21, recita: “per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di 
medicina generale nell’ambito del Servizio sanitario nazionale è necessario il possesso del diploma 
di formazione specifica in medicina generale ….omissis….” 
 
la succitata normativa prevede altresi che: 
 
 
- la Formazione specifica in Medicina Generale debba essere svolta in un triennio e che il 
programma formativo sia articolato in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche, per 
un numero complessivo di 4800 ore di frequenza, di cui 2/3 rivolte alle attività di natura pratica 
 
 
- il percorso formativo necessario per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio della professione 
viene definito a livello Ministeriale e pianificato dalle Regioni e/o Province autonome 
 
 
Considerato che il D.M. 7.3.2006 – Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale ha stabilito che le Regioni gestiscano direttamente, 
attraverso i propri uffici, i corsi di formazione in medicina generale, avvalendosi della 
collaborazione di un apposito Comitato Tecnico Scientifico ( CTS); 
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Considerato che con D.G.R. n. 46-1699 del 6.7.2015, questa Amministrazione ha provveduto ad 
approvare i criteri di selezione dei coordinatori dei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale, le modalità di individuazione e la durata della nomina; 
 
 
Vista la DD n. 872 del 12.12.2019, pubblicata sul BURP del 19.12.2019, con cui si è proceduto ad 
indire, ai sensi e con i criteri di cui alla succitata DGR n. 46-1699 del 06/07/2015, avviso di 
selezione per coordinatori dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale. 
 
Vista la DD-A14 206 del 04/03/2020 di approvazione dell’elenco regionale dei medici di medicina 
generale idonei alla nomina a coordinatori dei corsi di formazione specifica in medicina generale, 
come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento; 
 
Vista la DD 987/A1406B/2020 del 09/07/2020 di rettifica per mero errore materiale, della succitata 
DD con sostituzione del relativo allegato . 
 
Vista la DD n. 852/A1406B/2020 del 12/08/2020 di individuazione dei coordinatori delle attività 
pratiche e teoriche del corso di formazione specifica in medicina generale per il triennio 2019-2022. 
 
Considerato che , in sede di controllo dei titoli dichiarati da uno dei coordinatori individuati ai sensi 
della suddetta DD è emersa la dichiarazione, per errore materiale, del possesso di attestato di 
formazione specifica in Medicina Generale ai sensi del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e 
del Decreto del Ministro della Salute 7.3.2006 ed è quindi necessario rettificare l’elenco regionale 
dei medici di medicina generale idonei alla nomina a coordinatori dei corsi di formazione specifica 
in medicina generale, con la corretta attribuzione del punteggio e la la rideterminazione dell’ordine 
di graduatoria che ne consegue. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lvo 165/2001; 

• vista la L.R. n. 7/2001; 

• Vista la L.R. 23/2008; 

• Visto il D.Lvo 368 del 17.08.1999 s.m.i; 

• Visto il D.M. 7.3.2006 s.m.i; 

• Vista la DGR n. 46-1699 del 06/07/2015 ; 

• Vista la DD 872 del 12.12.2019; 

• Vista la DD 206 del 04/03/2020 smi; 
 
 

determina 
 
 
- di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, la DD 206 del 04/03/2020, come modificata 
con la DD 987 del 09/07/2020 e di approvare l’elenco regionale dei medici di medicina generale 
idonei alla nomina a coordinatori dei corsi di formazione specifica in medicina generale, come da 
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allegato A, che, in sostituzione di quelli di cui alle suddette DD, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
- di richiamare integralmente, per quanto non modificato dal presente provvedimento, le 
disposizioni di cui alla DD n. 206 del 4.03.2020. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BUR della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi delgli artt. 15, 26 e 27 del D.lvo 
n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE (A1400A - SANITA' E WELFARE) 
Firmato digitalmente da Fabio Aimar 

Allegato 
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COORDINATORI PUNTEGGIO AREA

1 CHIARA PAOLA 270 TORINO

2 MOZZONE ALDO 195 TORINO

3 PIZZINI ANDREA 185 TORINO

4 ARALDI MARCO 160 TORINO

5 PIANO PATRIZIA 150 TORINO

6 MORGANDO MARCO 130 TORINO

7 BELLOMO GABRIELE 130 TORINO

8 CAPOSIENO MATTEO 110 TORINO

9 UBERTI MARZIO 110 TORINO

10 TORTA FRANCO 80 TORINO

11 BERTOLUSSO LUCIANO 75 CUNEO

12 FERRARESE MORENO FULVIO 65 ALESSANDRIA

13 MIOZZO SIMONETTA 65 TORINO

14 OLIVERI MARIA GRAZIA 65 TORINO

15 DABBENE ALESSANDRO 60 TORINO

16 MORATO PAOLO 60 TORINO

17 VENESIA ROBERTO 60 TORINO

18 STROPPIANA FEDERICO 55 TORINO

19 CANTA MARCO 55 TORINO

20 NUTI CLAUDIO PIETRO 55 TORINO

21 MILANO MARIA 50 TORINO

22 ROSSI PIER RICCARDO 50 TORINO

23 DI GRAVINA GIUSEPPE 50 TORINO

24 FASSONE RUGGERO NATALE PIERO 50 TORINO

25 GAZZANIGA PIETRO 45 ALESSANDRIA

26 DI CARLO ORNELLA 45 TORINO

27 SALVADORI ANGELICA 45 TORINO

28 BOELLA GIOVANNI 45 TORINO

29 DE LUIGI GIOVANNI 45 TORINO

30 RAITERI GRAZIELLA 45 TORINO

31 CASALE GIACOMO 35 ALESSANDRIA

32 ANTONACCI ROSA ANNA 35 TORINO

33 GALLIO FRANCESCO 30 NOVARA

34 FORNARA SAVIO RENATO 30 NOVARA

35 TESTA ANGELO 30 TORINO

36 D’ALESSANDRO ENRICO 30 TORINO

37 BRECCIA GIANFRANCO 30 TORINO

38 TALARICO FRANCESCO 30 TORINO
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39 BARBERO MASSIMO 25 ALESSANDRIA

40 ERCOLE PAOLO 25 ALESSANDRIA

41 ALFERO PATRIZIA 25 CUNEO

42 NACCA ROBERTO 25 CUNEO

43 D’ALESIO ANTONELLA 25 CUNEO

44 RUMORE ANGELO 25 TORINO

45 DELLAROLE FRANCO 25 TORINO

46 CHIARA ENRICO DOMENICO 25 TORINO

47 CAMPANELLA LUIGI 15 CUNEO

48 BONATI SILVIO 15 CUNEO

49 IGNACCOLO EMANUELE 15 NOVARA

50 FERRAROTTI MONICA 15 TORINO

51 PITARI CLAUDIA 15 TORINO

52 BORNANCIN CLAUDIO 15 TORINO

53 IOZZO ALFONSO 15 TORINO

54 MARTINI WALTER 10 CUNEO

55 PELLEGRINO MAURO 10 CUNEO

56 GIANCOLA SERGIO 10 TORINO

57 FOTI ALDO 10 TORINO

Ai medici di medicina generale già titolari di incarico di coordinamento si applicano le disposizioni della DGR n. 46-1699

Del 6.07.2015, nella parte in cui prevede che “a decorrere dal triennio 2015-2018, il coordinatore non potrà svolgere il

suo incarico per più di due trienni consecutivi”;
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COORDINATORI PUNTEGGIO AREA

1 CHIARA PAOLA 270 TORINO

2 MOZZONE ALDO 195 TORINO

3 PIZZINI ANDREA 185 TORINO

4 ARALDI MARCO 160 TORINO

5 PIANO PATRIZIA 150 TORINO

6 MORGANDO MARCO 130 TORINO

7 BELLOMO GABRIELE 130 TORINO

8 CAPOSIENO MATTEO 110 TORINO

9 UBERTI MARZIO 110 TORINO

10 TORTA FRANCO 80 TORINO

11 MIOZZO SIMONETTA 65 TORINO

12 OLIVERI MARIA GRAZIA 65 TORINO

13 DABBENE ALESSANDRO 60 TORINO

14 MORATO PAOLO 60 TORINO

15 VENESIA ROBERTO 60 TORINO

16 STROPPIANA FEDERICO 55 TORINO

17 CANTA MARCO 55 TORINO

18 NUTI CLAUDIO PIETRO 55 TORINO

19 MILANO MARIA 50 TORINO

20 ROSSI PIER RICCARDO 50 TORINO

21 DI GRAVINA GIUSEPPE 50 TORINO

22 FASSONE RUGGERO NATALE PIERO 50 TORINO

23 DI CARLO ORNELLA 45 TORINO

24 SALVADORI ANGELICA 45 TORINO

25 BOELLA GIOVANNI 45 TORINO

26 DE LUIGI GIOVANNI 45 TORINO

27 RAITERI GRAZIELLA 45 TORINO

28 ANTONACCI ROSA ANNA 35 TORINO

29 TESTA ANGELO 30 TORINO

30 D’ALESSANDRO ENRICO 30 TORINO

31 BRECCIA GIANFRANCO 30 TORINO

32 TALARICO FRANCESCO 30 TORINO

33 RUMORE ANGELO 25 TORINO

34 DELLAROLE FRANCO 25 TORINO

35 CHIARA ENRICO DOMENICO 25 TORINO

36 FERRAROTTI MONICA 15 TORINO

37 PITARI CLAUDIA 15 TORINO

38 BORNANCIN CLAUDIO 15 TORINO
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39 IOZZO ALFONSO 15 TORINO

40 GIANCOLA SERGIO 10 TORINO

41 FOTI ALDO 10 TORINO

Ai medici di medicina generale già titolari di incarico di coordinamento si applicano le disposizioni della DGR n. 46-1699

Del 6.07.2015, nella parte in cui prevede che “a decorrere dal triennio 2015-2018, il coordinatore non potrà svolgere il

suo incarico per più di due trienni consecutivi”;
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COORDINATORI PUNTEGGIO AREA

1 GALLIO FRANCESCO 30 NOVARA

2 FORNARA SAVIO RENATO 30 NOVARA

3 IGNACCOLO EMANUELE 15 NOVARA

Ai medici di medicina generale già titolari di incarico di coordinamento si applicano le disposizioni della DGR n. 46-1699

Del 6.07.2015, nella parte in cui prevede che “a decorrere dal triennio 2015-2018, il coordinatore non potrà svolgere il

suo incarico per più di due trienni consecutivi”;
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COORDINATORI PUNTEGGIO AREA

1 FERRARESE MORENO FULVIO 65 ALESSANDRIA

2 GAZZANIGA PIETRO 45 ALESSANDRIA

3 CASALE GIACOMO 35 ALESSANDRIA

4 BARBERO MASSIMO 25 ALESSANDRIA

5 ERCOLE PAOLO 25 ALESSANDRIA

Ai medici di medicina generale già titolari di incarico di coordinamento si applicano le disposizioni della DGR n. 46-1699

Del 6.07.2015, nella parte in cui prevede che “a decorrere dal triennio 2015-2018, il coordinatore non potrà svolgere il

suo incarico per più di due trienni consecutivi”;
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COORDINATORI PUNTEGGIO AREA

1 BERTOLUSSO LUCIANO 75 CUNEO

2 ALFERO PATRIZIA 25 CUNEO

3 NACCA ROBERTO 25 CUNEO

4 D’ALESIO ANTONELLA 25 CUNEO

5 CAMPANELLA LUIGI 15 CUNEO

6 BONATI SILVIO 15 CUNEO

7 MARTINI WALTER 10 CUNEO

8 PELLEGRINO MAURO 10 CUNEO

Ai medici di medicina generale già titolari di incarico di coordinamento si applicano le disposizioni della DGR n. 46-1699

Del 6.07.2015, nella parte in cui prevede che “a decorrere dal triennio 2015-2018, il coordinatore non potrà svolgere il

suo incarico per più di due trienni consecutivi”;




